
  
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

 31 марта 2022 года                   с. Вольно-Надеждинское                                         № 205 
 

 

 

Об утверждении плана мероприятий («Дорожной карты») по содействию 

развитию конкуренции в  Надеждинском муниципальном районе  
 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.04.2019  № 768-р «Об 

утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.09.2021 №2424-р 

«Национальным планом («дорожной картой» развития конкуренции в Российской 

Федерации,  распоряжением Губернатора Приморского края от 27.06.2019 № 170-рг  

«О внедрении стандарта развития конкуренции в Приморском крае», распоряжением 

Губернатора Приморского края от 28.12.2021 № 384-рг  «О реализации мероприятий 

по внедрению стандарта развития конкуренции в Приморском крае», Уставом 

Надеждинского муниципального района, администрация Надеждинского 

муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить перечень товарных рынков Надеждинского муниципального 

района (приложение № 1). 

2.    Утвердить план мероприятий («Дорожную карту») по содействию 

развитию конкуренции в Надеждинском муниципальном районе» (приложение № 2). 

 3. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 

4. Отделу информатизации администрации Надеждинского 

муниципального района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на 

consultantplus://offline/ref=E3FD0A9AE3C3F02089EEC66ABE6B9D0DE85FA1D425FA2BC7C28FF59691EFE0486933F


официальном сайте администрации Надеждинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

6. Постановление администрации Надеждинского муниципального района № 

27 от 23.01.2020 «Об утверждении плана мероприятий («Дорожной карты») по 

содействию и развитию конкуренции в Надеждинском муниципальном районе» 

признать утратившим силу. 

7. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района. 

 

 

 

 

 

Ио главы администрации  

Надеждинского муниципального района     Д.А. Котренко 



                                                                                          Приложение № 1  

                                                                                          к постановлению администрации 

                                                                                          Надеждинского муниципального 

                                                                                          района  от 31.03.2022 № 205 

 

 

Перечень 

товарных рынков для содействия 

развитию конкуренции в Надеждинском муниципальном районе 

 

 

1. Рынок  услуг розничной торговли лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями и сопутствующими товарами. 

2. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды. 

3. Рынок услуг детского отдыха и выздоровления. 

4. Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего 

имущества собственников помещения в многокомнатном доме. 

5. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования). 

6. Рынок жилищного строительства. 

7. Рынок строительства объектов капитального строительства, за исключением 

жилищного и дорожного строительства. 

8. Сфера наружной рекламы. 

9. Рынок ритуальных услуг. 

10. Рынок розничной торговли. 

 

 



 Приложение № 2  

к постановлению администрации 

Надеждинского муниципального района 

от  31.03.2022 № 205 

   

3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

(дорожная карта) по содействию развитию конкуренции 

в Надеждинском  муниципальном районе 

Таблица 1 

№ п/п Наименование 

мероприятия 

Срок исполнения 

мероприятия 

Наименование 

показателя, единицы 

измерения 

Целевые значения 

показателя 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Результат 

2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Раздел 1. Мероприятия по содействию развитию конкуренции на социально значимых и приоритетных рынках 

Надеждинского  муниципального района 

 

1.1 Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами 

Фактическая информация о ситуации на рынке услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и 

сопутствующими товарами 

На территории Надеждинского муниципального района осуществляют деятельность 17 частных хозяйствующих субъектов, осуществляющих 

хозяйственную деятельность на рынке услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами.  

Одной из задач является  обеспечение возможности населения покупать лекарственные препараты, медицинские изделия и сопутствующие товары в 

аптеках шаговой доступности на территории Надеждинского муниципального района. Реализация мероприятий по содействию развитию конкуренции на 

данном рынке направлена на сохранение сложившегося уровня конкурентных отношений. 

1.1.1 Оказание 

консультационной 

помощи субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства по 

вопросам организации 

фармацевтической 

деятельности. 

2022-2025 доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

услуг розничной 

торговли 

лекарственными 

препаратами % 

100 100 100 100 

 

Отдел 

экономического 

развития и 

привлечения 

инвестиций 

Надеждинского 

муниципального 

района 

Повышение 

информационной 

грамотности 

предпринимателей, 

осуществляющих 

розничную торговую 

деятельность на рынке 

услуг.  

 

1.1.2 Развитие рынка услуг 

розничной торговли 

лекарственными 

препаратами, 

медицинскими изделиями 

и сопутствующими 

товарами, в том числе 

путем размещения и 

актуализации на 

постоянной основе в 

2022-2025 Отдел 

экономического 

развития и 

привлечения 

инвестиций 

Надеждинского 

муниципального 

района 

Увеличение 

доступности 

лекарственных 

препаратов, 

медицинских изделий и 

сопутствующих товаров 

для населения 



информационной-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

информации о порядке 

лицензирования 

фармацевтической 

деятельности. 

1.2 Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 
Исходная (фактическая) информация: на территории муниципального района работы в рамках национального проекта «Жилье и городская среда», 

государственной программы Приморского края  "Формирование современной городской среды муниципальных образований Приморского края" на 2020-

2027 годы, в рамках подпрограммы по благоустройству "Благоустройство территорий муниципальных образований Приморского края" на 2020 - 2027 

годы". В 2021 году запланировано благоустройство 16 дворов. Работы выполняют 11 хозяйствующих субъекта (4 организаций и 7 индивидуальных 

предпринимателей). Запланированные мероприятия выполнены в полном объеме. Содействие развитию конкуренции направлено на дальнейшее 

сохранение доли частных хозяйствующих субъектов на данном рынке. 

1.2.1 Применение 

конкурентных способов 

при размещении 

государственных и 

муниципальных заказов 

на выполнение работ по 

благоустройству 

городской среды. 

2022-2025 доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

выполнения работ по 

благоустройству 

городской среды % 

100  100 100 100 

 

Администрация 

Надеждинского 

сельского поселения 

Администрация 

Тавричанского  

сельского поселения 

Администрация 

Раздольненского 

сельского поселения 

 

 

Обеспечение 

доступности услуг по 

благоустройству 

городской среды 

1.2.2 Информирование в 

средствах массовой 

информации о 

реализации мероприятий 

муниципальной 

программы 

«Формирование 

современной городской 

среды в Надеждинском 

муниципальном районе» 

2022-2025 Повышение уровня 

информированности 

организаций и 

населения. 

 

1.3 

Рынок услуг детского отдыха и оздоровления 

Фактическая информация о ситуации на рынке услуг детского отдыха и оздоровления и проблематика (на основе результатов мониторинга): 

Организация летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков Надеждинского муниципального района является одним из приоритетных 

направлений социальной политики Надеждинского муниципального района. В Надеждинском муниципальном районе осуществляет свою деятельность 2 

организации детского летнего отдыха и оздоровления. 

1.3.1 Оказание методической и 

консультативной помощи 

организациям и 

индивидуальным 

предпринимателям 

оказывающим услуги 

организации летнего 

2022-2025 Доля организаций отдыха 

и оздоровления детей 

частной формы 

собственности, % 

50 50 70 80 

 

Управление 

образования 

администрации 

Надеждинского 

муниципального 

района 

Повышение уровня 

информированности 

организаций и 

населения. Увеличение 

количества частных 

организаций, отдых и 

оздоровление детей 



отдыха и оздоровления 

детей в Надеждинском 

муниципальном районе 

1.3.2 Реализация механизмов 
снижения стоимости 
путевок в детские 
оздоровительные лагеря в 

Надеждинском 

муниципальном районе 

2022-2025 Управление 

образования 

администрации 

Надеждинского 

муниципального 

района 

Обеспечение 

доступности услуг 

отдых и оздоровление 

детей, оказываемых 

организациями всех 

форм собственности 

1.3.3 Выделение компенсаций 

физическим лицам для 

приобретения услуг 

отдыха и оздоровления 

детей в организациях 

отдыха и оздоровления, в 

том числе частной формы 

собственности 

 

2022-2025 Управление 

образования 

администрации 

Надеждинского 

муниципального 

района 

Обеспечение 

доступности услуг 

отдых и оздоровление 

детей, оказываемых 

организациями всех 

форм собственности 

1.4 Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещения в многоквартирном доме 

Фактическая информация о ситуации на рынке выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников 

помещения в многоквартирном доме и проблематика (на основе результатов мониторинга): 

Жилищный комплекс Надеждинского муниципального района составляет 555 170 кв. м.  

В рамках реализации краевой программы «Программа капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на 

территории Приморского края, на 2014-2043 годы» производится капитальный ремонт многоквартирных домов (далее - МКД). По состоянию на 

01.01.2022 на территории Надеждинского муниципального района управление МКД осуществляет 7 управляющих компаний.  В 10 многоквартирных 

домах в качестве способа управления выбрано Товарищество собственников жилья, в 32 многоквартирных домах – непосредственное управление. 

1.4.1 Размещение в открытом 

доступе информации о 

многоквартирных домах, 

находящихся в стадии 

завершения 

строительства, а также о 

сдаче указанных объектов 

с указанием срока 

введения в эксплуатацию 

для обеспечения 

возможности участия на 

конкурсах по отбору 

управляющих 

организаций для 

управления такими 

домами большого 

количества управляющих 

организаций частной 

2022-2025 доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

выполнения работ по 

содержанию и текущему 

ремонту общего 

имущества 

собственников 

помещений в 

многоквартирном доме, 

% 

100 100 100 100 

 

Отдел 

жизнеобеспечения 

АНМР 

создание 

информационного 

портала в сети 

«Интернет», 

обеспечение 

общественного 

контроля за соблюдение 

органами власти сроков 

объявления аукционов 

по выбору 

управляющих 

организаций 



формы собственности 

1.4.2 Снижение количества 

нарушений 

антимонопольного 

законодательства при 

проведении конкурсов по 

отбору управляющей 

организации 

предусмотренных 

Жилищным кодексом 

Российской Федерации и 

Правилами проведения 

органом местного 

самоуправления 

открытого конкурса по 

отбору управляющей 

организации для 

управления 

многоквартирным домом, 

утверждёнными 

постановлением 

Правительства 

Российской Федерации 

06.02.2006 № 75 

2022-2025 обеспечение для 

хозяйствующих 

субъектов всех форм 

собственности равных 

условий деятельности 

на товарном рынке 

1.5 Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования) 

Фактическая информация о ситуации на рынке дорожной деятельности и проблематика (на основе результатов мониторинга):  

На территории Надеждинского муниципального района в период с 2019 по 2024 календарный год осуществляется реализация национального 

проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги». К выполнению работ привлекаются организации из числа субъектов малого и среднего 

предпринимательства. В настоящее время на территории Надеждинского муниципального района деятельность осуществляют 7 субъектов малого и 

среднего предпринимательства, относящихся по виду деятельности  «строительство автомобильных дорог, автомагистралей, мостов и тоннелей». 

В 2021 календарном году в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» заключен 

муниципальный контракт с 1 подрядной организацией на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог на сумму 120,0 млн. рублей (12,0 млн. 

рублей - местный бюджет, 48,0 млн. рублей - краевой бюджет, 60,0 млн. рублей - федеральный бюджет). На территории Надеждинского муниципального 

района запланирован ремонт 12-ти автомобильных дорог общего пользования местного значения. Общая протяженность автомобильных дорог 

подлежащих ремонту составляет 9,40 км площадью 42 486,63 кв.м. На период реализации национального проекта до 2024 года запланировано привести в 

соответствие 85,1% автомобильных дорог. Физически работы исполнены на 99,7%. На конец четвертого квартала 2021 года кассовое исполнение 

составляет 100%.  

В рамках реализации государственной программы Приморского края «Развитие транспортного комплекса Приморского края» на 2020 - 2027 годы, 

утвержденной постановлением Администрации Приморского края  от 27.12.2019 № 919-па, заключен муниципальный контракт с 1 субъектом малого и 

среднего предпринимательства на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог на сумму 16,49 млн. рублей (0,84 млн. рублей - местный бюджет, 

15,65 млн. рублей - краевой бюджет). Общая протяженность отремонтированных дорог составляет 0,762 км площадью 4 682 кв.м. Физически работы 

исполнены на 100%. 

 Заключен  дополнительный муниципальный контракт, в рамках сложившейся экономии на сумму 3,9 мл. рублей (3,9 млн. рублей за счет краевого 

бюджета).  



 Кроме того, органом местного самоуправления заключены муниципальные контракты с субъектами малого предпринимательства на выполнение 

работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения Надеждинского муниципального района на сумму 17,9 млн. руб. 

Выполнены мероприятия по обустройству освещения автомобильных дорог, нанесению дорожной разметки, диагностики и паспортизации автомобильных 

дорог, общей площадью 190,0 кв.м. 

В рамках реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий» заключены муниципальные контракты с 

субъектами малого предпринимательства. Работы выполнялись по следующим направлениям: Организация освещения территории сельских населенных 

пунктов. Проведены работы по обустройству уличного освещения протяженностью 1.5 км; Организация пешеходных коммуникаций. Выполнены работы 

по ремонту тротуара площадью 571 м2; Организация ливневых стоков. Выполнены работы по ремонту лотков протяженностью 504 п.м. Все мероприятия 

выполнялись на территории п.Тавричанка. Работы выполнены и оплачены 100%   

1.5.1 Развитие сектора 

негосударственных(нему

ниципальных) 

подрядчиков на рынке 

дорожного строительства. 

Создание условий для 

развития конкуренции на 

рынке дорожного 

строительства.   

2022-2025 доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

дорожной деятельности 

(за исключением 

проектирования), % 

90 90 90 90 Отдел 

жизнеобеспечения 

администрации 

Надеждинского 

муниципального 

района 

Увеличения ключевого 

показателя до 97 

процентов, 

выражающегося в 

объеме (доле) выручки 

организаций частной 

доле собственности 

данного рынка к 1 

января 2022 году 

1.5.2 Организация и 

проведение публичных 

торгов на право 

выполнения дорожно-

строительных работ. 

2022-2025 Исключение участия в 

торгах лиц, входящих 

в группу лиц, 

определяемую в 

соответствии с 

антимонопольным 

законодательством. 

1.6 Рынок жилищного строительства (за исключением Московского фонда реновации жилой застройки и индивидуального жилищного 

строительства) 

Фактическая информация о ситуации на рынке жилищного строительства и проблематика (на основе результатов мониторинга): за 12 месяцев 2021 года 

ввода в эксплуатацию введено 46817,72 кв.м. 

Проблемные вопросы: Решение жилищной проблемы является одним из главных направлений социально-экономического развития 

Надеждинского муниципального района. Процессу развития жилищного строительства препятствует главная проблема - отсутствие инженерной 

инфраструктуры (электроснабжение, водоснабжение, водоотведение, подъездные автомобильные дороги, проезды к земельным участкам 

предоставляемых под жилую застройку) 

1.6.1 Обеспечение 

опубликования на сайтах 

субъектов 

муниципальных 

образований в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

актуальных планов 

формирования и 

предоставления прав на 

2022-2025 доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

жилищного  

строительства 

100 100 100 100 

 

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

администрации 

Надеждинского 

муниципального 

района 

 

Управление 

градостроительства и 

архитектуры 

информированность 

участников 

градостроительных 

отношений 



земельные участки в 

целях жилищного 

строительства, развития 

застроенных территорий, 

освоения территории в 

целях строительства 

стандартного жилья, 

комплексного освоения 

земельных участков в 

целях строительства 

стандартного жилья, в 

том числе на 

картографической основе, 

а так же внесение 

актуализированной 

информации в ЗИСОГД 

ПК 

администрации 

Надеждинского 

муниципального 

района 

 

1.6.2 Организация контроля за 

включением информации 

о наличии инженерной 

инфраструктуры в 

документацию о 

проведении аукциона по 

продаже (на право 

аренды) земельных 

участков под 

строительство. 

Направление результатов 

инженерных изысканий  в 

РИСОГД ПК  

2022-2025 Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

администрации 

Надеждинского 

муниципального 

района 

 

Управление 

градостроительства и 

архитектуры 

администрации 

Надеждинского 

муниципального 

района 

 

Отдел 

жизнеобеспечения 

администрации 

Надеждинского 

муниципального 

района  

размещение сведений о 

технических условиях 

подключения 

(технологического 

присоединения) 

объекта капитального 

строительства к сетям 

инженерно-

технического 

обеспечения (электро-, 

тепло-, газо-, 

водоснабжения, 

водоотведения) в 

документации о 

проведении аукциона 

по продаже (на право 

аренды) земельных 

участков под 

строительство 

1.6.3 Обеспечение 

опубликования на сайтах 

муниципальных 

образований в 

информационно-

2022-2025 Управление 

градостроительства и 

архитектуры 

администрации 

Надеждинского 

информированность 

участников 

градостроительных 

отношений об 

актуальных планах по 



телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

актуальных планов по 

созданию объектов 

инфраструктуры в том 

числе на 

картографической основе. 

муниципального 

района 

 

созданию объектов 

инфраструктуры 

1.6.4 Обеспечение проведения 

аукционов на право 

аренды земельных 

участков в целях 

жилищного 

строительства, развития 

застроенных территорий, 

освоения территории в 

целях строительства 

стандартного жилья, 

комплексного освоения 

земельных участков в 

целях строительства 

стандартного жилья 

2022-2025 Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

администрации 

Надеждинского 

муниципального 

района 

 

Управление 

градостроительства и 

архитектуры 

администрации 

Надеждинского 

муниципального 

района 

 

 

Вовлечение в 

хозяйственный оборот 

земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности в целях 

жилищного 

строительства, 

развития застроенных 

территорий, освоения 

территории в целях 

строительства 

стандартного жилья, 

комплексного 

освоения земельных 

участков в целях 

строительства 

стандартного жилья 

1.7 Рынок строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного  и дорожного строительства 

Фактическая информация о ситуации на рынке строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного 

строительства и проблематика (на основе результатов мониторинга): 

Выдано разрешений на ввод объекта в эксплуатацию: 

1. Магазин по ул. Соснина в с. Вольно-Надеждинское, Надеждинского района, Приморского края; 

2. Магазин смешанных товаров с выставочным залом, Надеждинский район, пос. Тавричанка; 

3. Цех по выдуву пластиковой бутылки по адресу: Надеждинский район, с. Вольно-Надеждинское, территория ТОР «Надеждинская» 

4. Цех по переработке сельскохозяйственной продукции, расположенной на земельном участке, местоположение которого Приморский край, 

Надеждинский район, с. Прохладное, ул. Лазо, в районе д. № 6, кв. 2; 

5. Автомойка в Надеждинском районе, п. Тавричанка; 

6. Ангар в пос. Кипарисово-2; 

7. Здание для временного пребывания персонала в пос. Кипарисово-2; 

8. Комплексная застройки территории в районе с.Вольно-Надеждинское, Приморского края. Многоквартирный жилой дом № 7; 

9. Комплексная застройки территории в районе с.Вольно-Надеждинское, Приморского края. Многоквартирный жилой дом № 8; 

10. Склад металлоконструкций по ул. Центральная 36, в с. Прохладное, Надеждинского района, Приморского края; 

11. Магазин в районе ул. Центральная, 15-2 в п. Соловей Ключ Надеждинского района Приморского края; 

12. Многоквартирные жилые дома в районе ул. Осипенко, д. 2, п. Тавричанка, Приморского края, 2 этап строительства; 

13. Объект складского назначения различного профиля, расположенный в 210 м. на запад от 1А ул. Вишневая, с. Вольно-Надеждинское, 

Приморского края; 



14. Магазин п. Тавричанка; 

15. Оптовый рынок «Логистического комплекса Дилан» в районе ул. Бархатная, 5 в п. Новый Надеждинского района Приморского края; 

16. Расширение жилого комплекса «Надеждинское Полесье» в районе с.Вольно-Надеждинское, Приморского края. Многоквартирный жилой дом 

№ 10, со встроенными помещениями общественного назначения. Наружные инженерные сети. Трансформаторная подстанция (1 этап) 

17. Расширение жилого комплекса «Надеждинское Полесье» в районе с.Вольно-Надеждинское, Приморского края. Многоквартирный жилой дом 

№ 11, со встроенными помещениями общественного назначения. Наружные инженерные сети.  

18. Строительство сельского Дома культуры в с. Оленевод, Приморского края 

Проблематика строительства: 

Повышение общей стоимости строительных объектов; высокая стоимость земельных участков; особые условия использования территорий 

1.7.1 Обеспечение 

предоставления 

муниципальных услуг по 

выдаче 

градостроительного 

плана земельного участка 

исключительно в 

электронном виде 

2022-2025 доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

строительства объектов 

капитального 

строительства, за 

исключением 

жилищного и 

дорожного 

строительства, % 

80 80 90 90 Управление 

градостроительства и 

архитектуры 

администрации 

Надеждинского 

муниципального 

района 

снижение 

административной 

нагрузки при 

прохождении процедур 

в сфере строительства 

1.7.2 Обеспечение 

предоставления 

муниципальных услуг по 

выдаче разрешения на 

строительство, а также 

разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию 

исключительно в 

электронном виде с 

использованием  

РИСОГД ПК 

2022-2025 снижение 

административной 

нагрузки при 

прохождении процедур 

в сфере строительства 

1.7.3 Обеспечение 

опубликования и 

актуализации на 

официальных сайтах 

муниципальных 

образований в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

административных 

регламентов 

предоставления 

муниципальных услуг по 

выдаче 

градостроительного 

плана земельного 

2022-2025 повышение 

информированности 

хозяйствующих 

субъектов, 

осуществляющих 

деятельность на 

данном рынке 



участка, разрешения на 

строительство и 

разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию 

 

1.8 

Сфера наружной рекламы 

Фактическая информация о ситуации на рынке наружной рекламы и проблематика (на основе результатов мониторинга) 

В 2020 году разработан и утвержден постановлением АНМР от 05.06.2020 № 267 административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций и аннулирование таких разрешений», внесены изменения от 16 декабря 2020 

года № 267. В августе 2021 проверка проводилась в отношении мест установки рекламных конструкций в соответствии с планом осмотра мест 

размещения рекламных конструкций – 1 протокол. За 12 месяцев 2021 года выдано 8 разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций 

1.8.1 Выявление и 

осуществление 

демонтажа незаконных 

рекламных конструкций, 

развитие сегмента 

цифровых форматов, 

внедрение современных и 

инновационных 

рекламоносителей 

2022-2025 доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

наружной рекламы, % 

100 100 100 100 

 

Управление 

градостроительства и 

архитектуры 

администрации 

Надеждинского 

муниципального 

района 

расширение рынка 

сбыта. Возможность 

осуществления 

контроля 

1.8.2 Актуализация схем 

размещения рекламных 

конструкций 

2022-2025 открытый доступ для 

хозяйствующих 

субъектов 

1.8.3 Размещение на 

официальных сайтах 

ОМСУ перечня всех 

нормативных правовых 

актов и местных 

локальных актов, 

регулирующих сферы 

наружной рекламы 

2022-2025 повышение уровня 

информативности 

1.9 Рынок ритуальных услуг 

Фактическая информация о ситуации на рынке ритуальных услуг и проблематика (на основе результатов мониторинга): 

На 31.12.2021 в Надеждинском муниципальном районе на рынке ритуальных услуг осуществляют  деятельность 7 организаций частной формы 

собственности.  

1.9.1 Формирование и 

актуализация данных не 

реже двух раз в год 

реестра участников, 

осуществляющих 

деятельность на рынке 

ритуальных услуг, с 

указанием видов 

деятельности и 

контактной информации 

2022-2025 доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

ритуальных услуг, % 

100 100 100 100 Отдел экономического 

развития и 

привлечения 

инвестиций 

администрации 

Надеждинского 

муниципального 

района 

обеспечение доступа 

потребителей и 

организаций к 

информации 



(адрес, телефон, 

электронная почта) 

1.9.2 Проведение анализа 

состояния и развития 

конкурентной среды на 

рынке ритуальных услуг 

2022-2025 Отдел экономического 

развития и 

привлечения 

инвестиций 

администрации 

Надеждинского 

муниципального 

района  

Анализ состояния и 

развития конкурентной 

среды на рынке 

ритуальных услуг 

1.10 Рынок розничной торговли 

Фактическая информация о ситуации на рынке услуг розничной торговли (на основе результатов мониторинга): 

Рынок услуг торговли в Надеждинском муниципальном районе оценивается как конкурентный. Деятельность организаций торговли 

осуществляется в условиях постоянной конкуренции. По состоянию на 1 января 2022 года в сфере розничной торговли на территории Надеждинского 

района осуществляют деятельность 353  хозяйствующих субъектов, имеющих в своем составе 433 объектов розничной торговли, из них 281 торговых 

предприятий являются стационарными магазинами и 152 нестационарными объектами. Фактическая обеспеченность жителей Надеждинского района  

Приморского края площадью стационарных торговых объектов по состоянию на 1 января 2022 года на одну тысячу жителей составляет 1470,75 кв. м, что 

превышает утвержденный норматив (479,0 кв. м) на 207%. Суммарные торговые площади в стационарной торговой сети составляют 58490,2 кв. метров. 

Органами местного самоуправления определены 6 площадок для организации ярмарок с общим количеством торговых мест более 312 мест. 

Оборот розничной торговли за 2021 года составил 6550,76 млн. рублей или 132,28% к обороту  2020 года. Оборот розничной торговли на душу 

населения в 2021 году составил 164,72 тыс. рублей, 131,04% к предыдущему году. 

Удельный вес занятых в торговле от общего количества занятых в экономике в 2021 году составил 12,8%. 

По состоянию на 1 января 2022 года на потребительском рынке района товаров (работ, услуг) продолжают осуществлять деятельность 

региональные торговые сети: «Реми» (Приморский край), ООО «Самбери» (Хабаровский край), "Светофор" (Красноярский край) и "Амбар" (г. 

Хабаровск). 

В целях развития конкуренции и обеспечения ценовой доступности основных продовольственных товаров для населения местные торговые сети 

со средним и умеренным уровнем цен также проводят работу по переформатированию торговых объектов в сторону магазинов с низкими ценами. 

Проблематика: основными причинами, препятствующими входу в район федеральных и международных торговых сетей, являются: 

удаленность Надеждинского района от основных товаропроизводящих и распределительных центров Москвы и Новосибирска (большое транспортное 

плечо и, как следствие, невозможность сохранения единой в сети ценовой политики); низкая плотность населения района, и, как следствие, отсутствие 

необходимого покупательского потока для окупаемости сети и извлечения запланированной прибыли. 

1.10.1 Внесение изменений в 

Порядок разработки и 

утверждения органами 

местного самоуправления 

Приморского края схем 

размещения 

нестационарных 

торговых объектов, 

утвержденный приказом 

департамента 

лицензирования и 

торговли Приморского 

края от 15 декабря 2015 

2024 доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

розничной торговли, % 

100 100 100 100 Администрация 

Надеждинского 

сельского поселения 

Администрация 

Тавричанского  

сельского поселения 

Администрация 

Раздольненского 

сельского поселения 

 

 

consultantplus://offline/ref=B3A6621BC3E84D797AACF07D19734410139A9AD07790BDA2ECE6BE3CEE7964AFCD9BB84C459876315D8BEFA1156FDFF90265AB84EEFF4E8373B6FAF3FDg5H


года N 114 "Об 

утверждении Порядка 

разработки и 

утверждения органами 

местного самоуправления 

Приморского края схем 

размещения 

нестационарных 

торговых объектов" 

1.10.2 Определение новых мест 

возможного размещения 

нестационарных 

торговых объектов и 

включение их в схему 

размещения 

нестационарных 

торговых объектов 

2022-2025 Администрация 

Надеждинского 

сельского поселения 

Администрация 

Тавричанского  

сельского поселения 

Администрация 

Раздольненского 

сельского поселения 

 

 

 

 

Системные мероприятия по содействию развитию конкуренции 

Таблица 2 

№ Наименование мероприятия Результат Сроки выполнения Ответственные исполнители 

1 2 3 4 5 

1 Установление единого порядка закупок товаров, 

работ, услуг хозяйствующими субъектами, 

находящимися полностью или частично в 

собственности муниципального образования, 

направленного на устранение (снижение) случаев 

применения способа закупки «у единственного 

поставщика», применение конкурентных процедур 

(конкурс, аукцион), установление единых требований 

к процедурам закупки 

оптимизация процедур закупок 

товаров, работ и услуг 

хозяйствующими субъектами, доля 

субъекта или муниципального 

образования в которых составляет 50 

и более % 

2022-2025 гг. Отдел закупок для муниципальных 

нужд правового управления 

администрации Надеждинского 

муниципального района 

 

2 Проведение мониторинга с целью определения 

административных барьеров, экономических 

ограничений, иных факторов, являющихся барьерами 

входа на рынок (выхода с рынка), и их устранение, 

проведение межведомственных экспертных советов 

устранение избыточного 

муниципального регулирования, 

снижение административных 

барьеров 

2022-2025 гг. Отдел закупок для муниципальных 

нужд правового управления 

администрации Надеждинского 

муниципального района 

 

3 Оптимизация процессов предоставления 

муниципальных  услуг,  для субъектов 

предпринимательской деятельности путем 

сокращения сроков их оказания и снижения их 

стоимости 

устранение избыточного 

муниципального регулирования, 

снижение административных 

барьеров 

2022-2025 гг. Управление архитектуры и 

градостроительства администрации 

Надеждинского муниципального 

района 

 



Управление  имущественных и 

земельных отношений 

администрации Надеждинского 

муниципального района 

4 Утверждение и выполнение комплекса мероприятий 

по эффективному управлению муниципальными 

предприятиями и учреждениями, акционерными 

обществами с муниципальными участием, 

муниципальными некоммерческими организациями, 

наделёнными правом предпринимательской 

деятельности 

совершенствование процессов 

управления объектами 

муниципальной собственности, 

ограничение влияния 

государственных предприятий на 

конкуренцию 

2022-2025 гг. Управление  имущественных и 

земельных отношений 

администрации Надеждинского 

муниципального района 

5 Размещение в открытом доступе информации о 

реализации имущества находящегося в 

собственности муниципальных образований, а также 

ресурсов всех видов, находящихся в муниципальной 

собственности 

обеспечение равных условий доступа 

к информации о реализации 

имущества находящегося в 

собственности муниципальных 

образований, а так же ресурсов всех 

видов, находящихся в 

муниципальной собственности 

2022-2025 гг. Управление  имущественных и 

земельных отношений 

администрации Надеждинского 

муниципального района 

6 Организация и проведение публичных торгов при 

реализации имущества муниципальными 

предприятиями и учреждениями, хозяйствующими 

субъектами, доля муниципального образования в 

которых составляет 50 и более % 

совершенствование процессов 

управления объектами 

муниципальной собственности, 

ограничение влияния муниципальных 

предприятий на конкуренцию 

2022-2025 гг. Управление  имущественных и 

земельных отношений 

администрации Надеждинского 

муниципального района 

7 Анализ целевого использования  муниципальных 

объектов недвижимого имущества с целью 

выявления неиспользуемых по назначению объектов 

социальной сферы, которые могут быть переданы 

немуниципальным организациям с применением 

механизмов государственно-частного партнерства, в 

том числе посредством заключения концессионного 

соглашения, с обязательством сохранения целевого 

назначения и использования объекта  недвижимого 

имущества в  одной или нескольких из следующих 

сфер: дошкольное образование, детский отдых и 

оздоровление, спорт, культура. 

создание условий для привлечения 

негосударственных организаций, в 

том числе социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций, в сферу оказания 

социальных услуг 

2022-2025 гг. Управление  имущественных и 

земельных отношений 

администрации Надеждинского 

муниципального района  

 

Управление образования 

администрации Надеждинского 

муниципального района  

 

Управление культуры, физической 

культуры,  спорта и молодежной 

политики 

 

8 Передача муниципальных объектов недвижимого 

имущества, включая неиспользуемые по назначению, 

немуниципальным организациям с применением 

механизмов муниципально-частного партнерства 

посредством заключения концессионного 

соглашения, с обязательством сохранения целевого 

назначения и использования объекта недвижимого 

имущества в одной или нескольких из следующих 

обеспечение и сохранение целевого 

использования муниципальных 

объектов недвижимого имущества в 

социальной сфере 

2022-2025 гг. Управление  имущественных и 

земельных отношений 

администрации Надеждинского 

муниципального района  

 

Управление образования 

администрации Надеждинского 

муниципального района  



сфер: дошкольное образование, детский отдых и 

оздоровление. 

9 Применение механизмов муниципально-частного 

партнёрства, заключение концессионных соглашений 

в одной или нескольких из следующих сфер: 

дошкольное образование, детский отдых и 

оздоровление, спорт, культура. 

содействие развитию практики 

применения механизмов 

государственно-частного 

партнерства, заключения 

концессионных соглашений в 

социальной сфере 

2022-2025 гг. Управление  имущественных и 

земельных отношений 

администрации Надеждинского 

муниципального района  

 

Управление образования 

администрации Надеждинского 

муниципального района 

  

Управление культуры, физической 

культуры,  спорта и молодежной 

политики 

10 Оказание поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям и разработка 

мероприятий, направленных на поддержку 

немуниципального сектора в таких сферах, как 

дошкольное, общее образование, детский отдых и 

оздоровление, дополнительное образование детей  

содействие развитию 

немуниципальных социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций 

2022-2025 гг. Управление образования 

администрации Надеждинского 

муниципального района 

  

 

11 Оказание поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, в том числе индивидуальным 

предпринимателям и разработка мероприятий, 

направленных на поддержку немуниципального 

сектора в таких сферах, как дошкольное, общее 

образование, детский отдых и оздоровление, 

дополнительное образование детей 

содействие развитию малого и 

среднего предпринимательства 

2022-2025 гг. Отдел экономического развития и 

привлечения инвестиций 

администрации Надеждинского 

муниципального района 

 

Управление образования 

администрации Надеждинского 

муниципального района 

12 Опубликование и актуализация на официальном 

сайте муниципальных образований в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информации об объектах, находящихся в 

собственности, включая сведения о наименовании 

объектов, их местонахождении, характеристиках и 

целевом назначении объектов, существующих 

ограничениях их использования и обременения 

правами третьих лиц 

повышение эффективности 

управления муниципальным 

имуществом 

2022-2025 гг. Управление  имущественных и 

земельных отношений 

администрации Надеждинского 

муниципального района  

 

13 Передача в управлении частным хозяйствующим 

субъектам на основе концессионных соглашений  

объектов коммунального хозяйства всех 

муниципальных предприятий 

создание условий для развития 

конкуренции на рынке услуг 

коммунального хозяйства 

2022-2025 гг. Управление  имущественных и 

земельных отношений 

администрации Надеждинского 

муниципального района  

 

Отдел жизнеобеспечения 

администрации Надеждинского 



муниципального района 

 

14 Составление планов-графиков полной 

инвентаризации муниципального имущества, в том 

числе закрепленного за предприятиями, 

учреждениями 

сформирован перечень 

муниципального имущества, не 

соответствующего требованиям 

отнесения к категории имущества, 

предназначенного для реализации 

функций и полномочий органов 

местного самоуправления 

2023 г. Управление  имущественных и 

земельных отношений 

администрации Надеждинского 

муниципального района  

 

15 Проведение инвентаризации муниципального 

имущества, определение муниципального 

имущества, не соответствующего требованиям 

отнесения к категории имущества, предназначенного 

для реализации функций и полномочий органов 

местного самоуправления 

сформирован перечень 

муниципального имущества, не 

соответствующего требованиям 

отнесения к категории имущества, 

предназначенного для реализации 

функций и полномочий органов 

местного самоуправления 

2023 г. Управление  имущественных и 

земельных отношений 

администрации Надеждинского 

муниципального района 

 

 

 

 

 

Дополнительные системные мероприятия по содействию развитию конкуренции 

Таблица 3 

№ Наименование мероприятия Результат Сроки выполнения Ответственные исполнители 

1 2 3 4 5 

1 Организация инвентаризации не менее 20% общего 

количества существующих кладбищ и мест 

захоронений на них 

созданы и размещены на 

региональных порталах 

государственных и муниципальных 

услуг реестры кладбищ и мест 

захоронений на них, в которые 

включены сведения о существующих 

кладбищах и местах захоронений на 

них: 

в отношении 20% общего количества 

существующих кладбищ до 

31.12.2023; 

31.12.2023 г. Отдел жизнеобеспечения 

администрации Надеждинского 

муниципального района 

2 Организация инвентаризации не менее 50% общего 

количества существующих кладбищ и мест 

захоронений на них 

паспорта кладбищ и мест 

захоронений  

в отношении 50% общего количества 

существующих кладбищ до 

31.12.2024; 

в отношении всех существующих 

кладбищ до 31.12.2025 

31.12.2024 г. Отдел жизнеобеспечения 

администрации Надеждинского 

муниципального района 

3 Организация инвентаризации 100% общего 

количества существующих кладбищ и мест 

захоронений на них 

31.12.2025 г. Отдел жизнеобеспечения 

администрации Надеждинского 

муниципального района 

4 Создание и ведение в Надеждинском муниципальном 

районе по результатам инвентаризации реестров 

кладбищ и мест захоронений на них с размещением 

Создание реестра 31.12.2023 г. далее 

ежегодно 

Отдел жизнеобеспечения 

администрации Надеждинского 

муниципального района 



указанных реестров на региональных порталах 

государственных и муниципальных услуг 

 

5 Создание и ведение реестра субъектов, имеющих 

право на оказание услуг по организации похорон, 

включая стоимость оказываемых ими ритуальных 

услуг, с размещением указанных реестров на 

региональных порталах государственных и 

муниципальных услуг 

созданы и размещены на 

региональных порталах 

государственных и муниципальных 

услуг реестры хозяйствующих 

субъектов, имеющих право на 

оказание услуг по организации 

похорон 

01.09.2023 г. Отдел жизнеобеспечения 

администрации Надеждинского 

муниципального района 

6 Организация оказания ритуальных услуг по 

принципу "одного окна" на основе конкуренции с 

предоставлением лицам, ответственным за 

захоронения, полной информации об указанных 

хозяйствующих субъектах, содержащейся в таких 

реестрах 

Нормативный правовой акт. 

Организация оказания ритуальных 

услуг по принципу "одного окна" на 

основе конкуренции с 

предоставлением лицам, 

ответственным за захоронения, 

полной информации об указанных 

хозяйствующих субъектах, 

содержащейся в таких реестрах 

31.12.2025 г. Отдел жизнеобеспечения 

администрации Надеждинского 

муниципального района 

 


